Carthaginensi
um uana fidu-
cia.

Pseudo Philip-
pus.

Attēde pœnā.

Comitia
Scipioni p̄ æta-
tem cōsulatū
petere nō lice-
bat.

Fit cōsul scipio

Potestas Scipi-
nis:

itaque dispositis in Siciliam primū. Ex Sicilia uero in uticam classe appulit. Interim Piso mediteranea obsidebat. At Mancinus partē muri Carthaginis aggressus quæ neglecta uidebat: rupes quippe & aspere & inuix undique eminebant: cæteris quæ propiora uidebantur destitutis: & incultis scalas muro latēter apponit: urbēque per insidias ingredi conat: plerisque militum operam illi strenue nauantibus. Carthagines sprete eorum paucitate portā quæ ad rupes deferebat ultro referant: ac celeri cursu in Romanos feruntur. Romani e contra in illos conuersi fugientes persequuntur: unaque cum illis portā intrat. Sub lato undique clamore: ut in uictoria mos est. Mancinus ingenti alacritate ad eos decurrit cum alioquin leuis esset: ac citus. Cæteri subinde naues ingressi Mancinū consequuntur: & ad moenia delati clamore: ac uociferatione nudi inermesque bellant. Iam sol ad occasum uergebat cum muros oppugnarent. Necessariis itaque deficientibus Mancinus nuncios ad Scipionē destinat: & uticēsum primores rogat: ut periclitati sibi opem afferant: cibaria propere mittant. Et ille quidem exorta luce a Carthaginensibus expulsus in discrimen facile adduci poterat. Scipio uespera uticā applicuit. Circa mediā uero noctem quæ Mancinus scriberet edidicit. Subito itaque milites tuba ad prælium citari iubet. Porro quicumque ex itaha cum eodem mari accessissent a tubicine uocari Adolescentes uticorum qui per ætatem conuectare possent comeatū ad naues ferre. Captiuū præterea ex Carthaginensibus soluens demisit qui annūciaretur Scipionē Pisoni in auxilium uenire: equites alios super alios ad Pisonem mittens: qui eum propere accersiret. Ipse postrema uigilia milites edocuit admonitis ipsis. ut cum hostibus propinqui essent erecti supra stramenta ut plurimū illis facies ostenderet. His a Scipione constitutus Mancinus orta iam luce Carthaginensibus undique insurgentibus quingentos milites: quos in armis foios habuit duobus millibus qui inermes extitere a fronte opposuit. Vulneratus igitur ab illis: & expulsus sub ipsis muris deleri uidebat cum Scipionis naues in alto uisæ terribili impetū in hostes aduentates armatis undique extantibus refertæ. Carthaginenses ex captiuis certiores facti Romanos in sperato auxilium suis afferentes properare statim substitere. Cedentibus ipsis Scipio milites periculo iam proximos nauibus excepit: ac Mancinum subinde Romam misit. Aduenerat. n. illi successor ab urbe Serras classis præfectus. Ipse haud longe a Carthagine substitit. Carthaginenses ex muris per quinque stadia progressi ulterius uallum iaciunt: ipsique in eo constitunt. Hasdrubal regionis princeps & Bitias equitū præfectus peditū sex millia equites uero mille cura temporeque ad bellum instructos deducetes. Scipio cum nullum ordinem aut ornatū militibus adesse cerneret uerū ad inertiam: auaritiam: rapinasque sub Pisonē assuetos ad deteriora quæque procliuēs esse: multitudinē præterea nundinatorum illis conuenire qui præde causa audacioribus se iubete nullo ad rapinas commiseret. Cum lex militem ab auditu tubæ longius distantem in hostiū referret numerū. Quippe cum eorum errata exercitui describi soleat quæcumque aut rapuissent alterius litis principiū afferrent: multi

Per propria pugna

Mancini retine
meritas

Sollicitudinē
& diligentiam
Scipionis, attē
de.

Serras.

Lex militem ab
auditū tubæ
distantem in
hostiū refere
bat numerū.

nempe socios ob lucrum cōtemnētes ad uulnera plagas & homicidia pau-
 latim defluebāt satis cōsciūs neutiq; se hostes superare posse in suis imperasse
 oēs ne cōciliū uocari iussit. Ipse editiori loco constitutus his uerbis eos coar-
 guisse dicit. Ego quidē o uiri dū sub Manlio imperatore uobiscū militare
 fidelitatis in uos meæ experimentū præstiti: quā nūc imperator repeto. qui
 ad ultimū usq; supplicium puniēdū uos si minus parueritis potestatem habeo
 utile m̄ existimaui aliqd̄ p̄fari. Nostis. n. quæ facitis & quæ me dicere oportet:
 quorū erubesco. Latrocinamini potius q̄ militatis: & fugitis non castra
 mētamini: & nundinātibus lucri causa nō obsidētib⁹ estis similes & delitias
 quæritis pugnātes nō dū uictores effecti. Quid quæ hostiū isperato & bre-
 uī ex quo dereliqui in tantā creuere potentiā & uobis labor ex facilitate die-
 tim fit. Causas aut siquidē in uobis ipse discernere statim punire. Verū q̄
 alteri potius adscribo quæ in p̄sentē usq; diē gesta sunt a uobis p̄termittam
 Venio ego nō latrocinaturus cæterū uictor futurus: nec ut pecunias cumu-
 lem ante uictoriā: sed ut hostes prius superē. Abite ab exercitu oēs hodie q̄
 cūq; nō militatis separatiu ab iis quos sub me manere institui. Abeūtes uē-
 ro nequa q̄ redire uelim nisi siqs cōmeatū ferat: & hūc: quidē militare & exi-
 lem: qbus tēpus diffinitū adsit: in quo huiusmodi disponāt. Venditiōis at eō-
 rum & quæstor & ipse geremus curā. Et hæc militibus dicta sint. Vobis at
 militātibus unū adsit mādātū in oibus cōe operibus meus. s. mos atq; labor
 Ad hæc siqdē uos dirigētes neq; p̄optitudine egebitis neq; graua carebitis.
 Oportet aut nos in iis defatigari qbus inest periculū. Lucrū aut: ac delitias
 in aliud differre tēpus. Hæc ego & lex iubet. Fideliter itaq; se habētib⁹ mul-
 torū retributionē afferrēt bonorū: infidelib⁹ uero pœnitētiā. Hæc fatus Sci-
 pio inutiliū uiros turbā & quæcūq; superuacua: uana: ac delitiis referta ine-
 rant in medio sustulit. Purificato exercitu: & ad disciplinā redacto cū prom-
 ptus ad exequēda mādata uideret locū latēter aggressus est quē megara
 appellāt: insidiis bifariā appositis per noctē. Est aut in urbe locus satis am-
 plius Megara: q̄ mœnibus annectitur. Ad hunc una ex parte alios ex suis
 præmittit. Ipse ex altera cū securibus scalis: ac uectibus p. xx. stadia ingenti
 silentio processit: pceptis desup qua maxime proximus erat insidiis: uoceq;
 e muris reddita ipse e contra primus & cū eo reliquus exercitus cœpit recla-
 mare. Qui aut ab altera parte cōstiterāt uehemētius extulere uocē adeo ut
 Carthaginēses q̄ primū terrerent tot hostibus subito illis noctu in laterib⁹
 undiq; assistentibus. Circa muros uero q̄q; diligentissime cūcta rimaret̄ ni-
 hil p̄fecit. Erat forte puatū cuiusdā turris: ac destituta extra muros: cuius alti-
 tudo mœnia æq̄bat. Per hāc adolescēs qdā audacter euectus ē. Ab hac ad
 muros emissis hastis per iteruallū ligna asseresq; apposuere: p̄ quæ ad mu-
 rū decurrentes ad megara uenerūt. Inde p̄fractis portis Scipionem recepe-
 runt. Ille cum quatuor millibus ingressus est: ac statim fuga ueluti reliqua
 occupata urbe a Carthaginensibus citissime in Byrsam facta: uoxq; multi-
 plex audita elamantium: ac non nullorum captiuitas: & tumultus fieri cœ-

Scipionis uer-
ba ad milites

Attende mādā-
tum.

De hoc memi-
nit Valerius
Maximus

Megara

Attende

Turris:

Ingreditur Sci-
pio carthagi-
niem:

ptus est sicut foris castrametates relicto uallo una cum caeteris in Bylam
 se cōferrent. Scipio cū Megaræ locū angustiorē intueret arborib⁹ umbro
 sis oblitū: rubis præterea ac uepribus & ripis aquæ profundioribus uariis:
 difficilibusq; repletū esse ueteri cœpit ne exercitui insequētū inuiū: ac diffici
 le iter redderet potissime cū per ignota cōmeandū foret si quæ noctu insi
 diæ adessent: subito itaq; regredi instituit. Cum uero illuxisset dies. Hasdru
 bal megara a Romanis occupata permolestē ferens captiuos oēs: quos ex
 illis ceperat supra murū statuit eo uidelicet loci quo maxime a suis uideri
 possēt: ibidēq; uariis affecit suppliciis. Nā eorū aut oculos: aut linguas: aut
 neruos: aut pudēda uncis ademit ferreis: nō nullis soleas erasit: digitosque
 abscidit: aut reliquā corporis cutē sustulit: & spirātes adhuc e muris appen
 dit oēs quo Carthaginenses in Romanos ppetuo irritaret odio: solamq; in
 bello salutē spes illis anteferret: uerū aliter: ac putarat euenit. Nā his perce
 ptis Carthaginenses operum prauitate deterriti ex audacibus timidi effecti
 sunt: & Hasdrubalem ueluti salutis uia ci⁹ pcludētem odere cœperūt. Præ
 cipue autē senatores illi acclamare: & ut crudelia: ac supba meditātem inter
 tot domesticas clades increpare nō cessabant: qua ex causa non uullos sena
 torū aggressus occidit: ob idq; inter oēs formidabilior effectus ad tyrānidē
 magis q̄ ad impium aspirare uidebat quasi in hoc dūtaxat stabilitatem ha
 biturus si a multis timeret: ppter quæ incommunicabilis apud oēs haberi
 cœpit. Scipio hostile uallum quod in arce primū fugientes reliquere succē
 dit. Isthmū autē omnē circuncapiens a mari usq; ad mare fossa uallauit p sa
 gittæ iactū distans ab hostibus. quod opus p. v. & .xx. stadia pduxit a frō
 te cū continue foderet: atq; pugnaret. Perfecto ope alteram pariter eduxit
 fossam: haud multū a prima illa distātem quæ ad mediterāea spectaret. Du
 as pterea prioribus p similes illis addidit ita ut quadrangulī formā uniuersū
 opus uideret obtinere. Has sudibus undiq; acutis pmuniuit lignis in cru
 cem ductis: reliquas porro firmauit muniuitq; uallo e quib⁹ intra urbē eēt
 intuitus. & p. v. ac .xx. stadia muro sepsit: cuius altitudo exceptis ppugna
 culis: ac turribus quæ muro adiacebant duodecim pedes supgressa est. Pro
 funditas supra dimidium altitudinē excelluit. In medio turris editior funda
 ta fuit: & supra ipsam ppugnaculum e ligno quadrangulū: ex quo uniuersa
 quæ fierent in urbe facile pspiceret. Hæc p uiginti dies totidemq; noctes fa
 cta sunt laborante exercitu & p uices operante atq; pugnāte: neq; cibo: aut
 somno indulgente admodum. Quo facto intra uallum exercitum deduxit:
 fuitq; ea pariter & militum castrametatio: & in hostes circūsessio in spaciū
 deducta: in qua residēs ipse cōmeatum omnem qui a terra ferebat Cartha
 ginensibus adimeret. Cum excepto dūtaxat superiori collo caetera Cartha
 ginensium introclusa essent: & ex inde fames: ac malorū causa sumpsit intū
 Nam multitudine ex agris in urbē cōfluēte: neq; egredientib⁹ ullis ppter
 obsidionem. neq; negociatoribus ob bellum ad eos cōmeantibus cū solum
 ex Libya. & id modicum superasse cōmeatus: minimum etiā ex mari cum